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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
ogrzewania lub chłodzenia materiałów syp¬
kich, np. cementu, zmielonych rud itd., i po¬
lega na ulepszeniu sposobu, opisanego w pa¬
tencie polskim nr 27210- Według sposobu,
opisanego w powyższym patencie, materiał,
przeznaczony do ogrzewania lub chłodze¬
nia, przeprowadza się od jednego do dru¬
giego końca zbiornika, mającego postać
bryły obrotowej, przy czym zewnętrzną
powierzchnię tej bryły ogrzewa się lub
chłodzi, a obrabiany materiał poddaje się
działaniu siły, działającej stycznie do
ścianki tego zbiornika, tak aby cały mate¬
riał przesuwał się, pozostając w zetknię¬
ciu z wewnętrzną powierzchnią ścianki
rzeczonego zbiornika i poruszając się
względem tej ścianki z dużą szybkością;

zarazem materiał ten poddany jest dzia¬
łaniu niewielkiej siły, równoległej do osi
bryły obrotowej, tak iż przesuwa się on
z jednego jej końca do drugiego z niewiel¬
ką szybkością, w wyniku czego porusza się
on względem powierzchni zbiornika wzdłuż
linii śrubowej o niewielkim skoku. Urzą¬
dzenie, opisane w patencie nr 27210, a słu¬
żące do wykonywania wspomnianego spo¬
sobu, zawiera zbiornik o wzrastającej stop¬
niowo średnicy, przy czym węższy jego
koniec znajduje się poniżej końca szersze¬
go, a zbiornik wyposażony jest w obroto¬
we mieszadło; oprócz tego zawiera ono cy¬
lindryczny zbiornik o osi poziomej, opa¬
trzony również w obrotowe mieszadło.

Według niniejszego wynalazku obrabia¬
ny materiał przeprowadzany jest w kie-



runku od dołu do góry poprzez zbiornik
o osi pionowej lub w przybliżeniu piono¬
wej, za pomocą obracającej się śruby lub
narządu równoważnego, który zmusza prze¬
rabiany materiał do przesuwania się w gó¬
rę wzdłuż wewnętrznej powierzchni zbior¬
nika po torze śrubowym o małym skoku,
w wyniku czego każda cząstka musi prze¬
biegać wzdłuż takiego toru, podobnie jak
według przytoczonego wyżej patentu. Za¬
stosowane też są urządzenia do ogrzewa¬
nia lub chłodzenia zewnętrznej powierz¬
chni ścianki zbiornika. Naljlepiej jest, kiedy
śruba jest nie przerwana, przy czym może
ona posiadać gwint pojedynczy lub wielo-
zwoj owy. W niektórych miejscach śrulba
może wykazywać przerwy, tak iż w tym
przypadku niektóre cząstki materiału mo¬
gą w pewnych miejscach spadać w dół po¬
przez otwory, przy czym' opuszczają one
wówczas jeden tor śrubowy, aby wkrótce
po tym rozpocząć wędrówkę po drugim
takim torze. Daje to w wyniku przedłuże¬
nie czasu, w ciągu którego cząstki te pozo¬
stają w urządzeniu, co może być pożąda¬
ne ze względu na bardziej skuteczne ogrze¬
wanie lub chłodzenie materiału. Zamiast
śruh można też stosować, jako narządy ró¬
wnoważne, pochyłe skrobaczki lulb rodzaj
śmig przymocowanych do urządzenia obro¬
towego. Nie jest przy tym rzeczą bynaj¬
mniej konieczną, aby w tym przypadku
poszczególne skrobaczki lub śmigi leżały
na jednej i tej samej linii śrubowej.

Jeżeli materiał ma być poruszany w gó¬
rę wbrew działaniu siły ciężkości,-to oczy¬
wiście muszą być spełnione pewne warun¬
ki. Matematycznie można je wyrazić w ten
sposób, że jeżeli materiał ma być podno¬
szony w górę przez śrubę o gwincie ciąg¬
łym, to rco2 musi być co najmniej równe
wyrażeniu:

J_ E2 + tga
h'1 — Mg a'

gdzie r oznacza promień cylindrycznego
zbiornika, w którym umieszczona jest śru¬

ba, co — szybkość kątową rudbu śruty,
u — kąt pochylenia linii śrubowej jii —
współczynnik tarcia materiału o ściankę
zbiornika, \i2 — współczynnik taircia mate¬
riału o śrtibę i g przyśpieszenie ziemskie.
Śrulba musi przeto mieć takie wymiary
i obracać się z taką szybkością, aby przy
uwzględnieniu obu współczynników tarcia
wspomniany wyżej warunek był spełniony.
Przerabiany materiał, odrzucony ku ścian¬
ce zbiornika, przesuwa się wówczas Wzdłuż
niej w górę po liniach śrubowych o małym
skoku.

Dobierając odpowiednie wartości zmien¬
nych r, co, a, \il9 \i2 i dostosowując do nich
ilość doprowadzanego czynnika grzejącego
lub chłodzącego, można uzyskać potrzeb¬
ny stopień ogrzewania lulb chłodzenia, do¬
stosowany do potrzebnej szybkości ruchu
przepisanychr z góry ilości materiału po¬
przez całe urządzenie. Tak np., jeśli śru¬
ba ma powierzchnię bardzo gładką, to zna¬
czy, jeżeli |i2 jest małe, ścianka zaś zbior¬
nika jest chropowata, np. zaopatrzona w
pionowe rowki względnie w moletowanie,
w wyniku czego \ix jest wielkie, to szyb¬
kość przesuwania się materiału przez urzą¬
dzenie jest stosunkowo znaczna.

Na rysunku przedstawiono schema¬
tycznie trzy przykłady wykonania urzą¬
dzenia, nadającego się do wykonywania
sposobu według wynalazku.

Fig. 1 przedstawia przekrój przez pier¬
wszą postać wykonania urządzenia, fig. 2
przedstawia częściowo w widoku bocznym,
częściowo zaś. w przekroju inną odmianę
wykonania, fig. 3 — przekrój pionowy
przez dolną część trzeciej odmiany wyko¬
nania urządzenia, przy czym przekrój
wzięty jest wzdłuż linii /—/ na figurze 4,
która z kolei przedstawia przekrój wzdłuż
linii //—// na.figurze 3.

W urządzeniu według fig. 1 materiał
przeprowadzany jest w górę przez zbior¬
nik / za pomocą śruby 2, posiadającej pio¬
nowy wałek 3 i ustawionej tak, że brzeg
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jej jest nieco oddalony od wewnętrznej
ścianki zbiornika. Watek 3 osadzony jest
obrotowo w łożyskach 4 i 5 i jest wpra¬
wiany w ruch obrotowy za pomocą kola
pasowego 6. Przerabiany materiał wprowa¬
dza się do dolnej części zbiornika za po¬
mocą ślimaka 8, zamocowanego na wał¬
ku 9, osadzonym obrotowo w łożyskach 10
i 11 i napędzanym źa pomocą koła pąso¬
wego 12, Ślimak pracuje w osłonie 7, do
której doprowadza się materiał za pomo¬
cą leju 13. Ślimak ten wprowadza materiał
do dolnej części zbiornika / pod pewnym
ciśnieniem, w zbiorniku zaś materiał jest
chwytany u jego dna przez śrubę 2, obra¬
cającą się z dużą szybkością, i jest prze¬
prowadzany w górę poprzez zbiornik 1
wzdłuż śrubowych torów o małym skoku*
U góry zbiornika materiał przechodzi do
komory, ograniczonej pionowymi ścianka¬
mi 14< przykrywą 15 oraz pochyłym dnem
21, po którym zsuwa się w dół, i wychodzi
przewodem spustowym 16. Zbiornik 1 chło¬
dzony jest wodą, dostarczaną zą pomocą
rury 17 i spływającą w dół wzdłuż ściany
zbiornika do koryta zbiorczego 20.

Urządzenie według fig. 2 różn/ się od
urządzenia wedłu;g fig. 1 tylko tym, że na¬
rządy, służące do wprowadzania materiału
do zbiornika 1, wykonane są inaczej, tak iż
górna część figury 2 stanowi widok zew¬
nętrzny górnej części urządzenia według
fig. 1. Według fiig. 2 materiał wprowadza
się do zbiornika 1 lejem 18, posiadającym
części pionowe i pochyłe, dzięki czemu
u dna zbiornika 1 uzyskuje się potrzebne
ciśnienie. W dolnej części zbiornika znaj-"
duje się obrotowe mieszadło 19.

Urządzenie według fig. 3 i 4 posiada
pionowy zbiornik 1, zasilany materiałem
u dna poprzez lej 18, podobnie jak w urzą¬
dzeniu według fig- 2. Zamiast śruby zasto¬
sowany jest tu jednak narząd, równoważ¬
ny jej, utworzony z prętów 23, unoszonych
przez pająk o ramionach 22, wychodzących
z występu 25, przymocowanego do wał¬

ka 4. Skrobaczki 4ub śmigi 24 przymoco¬
wane są do prętów 23. Skrobaczki 24 ma¬
ją kształt odcinków linii śrubowej, prze¬
chodzącej przez punkty a, b, c, d. Jed¬
nakże .każda skrobaczka względnie śmi-
i*a, leży na ŁnneJJ linii śrubowej, przy
czym te pozostałe linie śrubowe-posiadają
skok większy, niż linia śrubowa, przecho¬
dząca przez punkty a, b, c, d.

Podany wyżej wzór matematyczny daje
się zastosować i do konstrukcji, przedsta¬
wionej na fig. 3 i 4, oczywiście pod wa¬
runkiem, że skrobaczki umieszczone są do¬
statecznie blisko siebie, tak aby materiał
mógł w ogóle przechodzić z jednej na drur
gą. Jest rzeczą pożądaną, aby skrobaczki,
rozmieszczone na jednej linii śrubowej,
znajdowały się tu poniżej przerw pomię¬
dzy skrobaczkami, należącymi do następ¬
nego z kolei wyższego obwodu.

Za pomocą sposobu według wynalazku
materiały sypkie, np. cement, mogą być
chłodzone a jednocześnie podnoszone na
znaczną wysokość. Jest to często rzeczą
bardzo dogodną; w szczególności umożli¬
wia to bardzo dogodne urządzenie cemen¬
towni. Jeżeli cement, wychodzący z młyn¬
ków, ma być wprowadzany do zasobnika
(„siło") przy jednoczesnym chłodzeniu po
drodze, to stosując urządzenie, przedsta¬
wione na rysunkach młynek można usta¬
wić na takiej wysokości, aby materiał spa¬
dał zeń do leju 13 lub 18. Materiał ten zo¬
staje następnie podniesiony przy jedno¬
czesnym chłodzeniu go na taką wysokość,
iż wysypuje się on kanałem 16 na prze¬
nośnik, najczęściej typu pneumatycznego,
który można umieścić na wysokości nie
mniejszej, niż wysokość podłogi, na której
ustawiony jest młynek do cementu. Dzięki
temu nie zachodzi potrzeba wykopywania
dołów w celu ustawienia w nich przenoś¬
ników, ani też stosowania osobnych urzą¬
dzeń podnośnikowych.

Urządzenie, przedstawione na rysun¬
kach, może podnoisić stosunkowo szybko
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znaczne ilości materiału, nawet jeżeli jest
on zmieszany z wielkimi ilościami powie¬
trza.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób ogrzewania lub chłodzenia
materiałów sproszkowanych, według które¬
go materiał zostaje przesuwany w górę po
wewnętrznej powierzchni zbiornika o osi
pionowej lub w przybliżeniu pionowej
wzdłuż torów śrubowych, znamienny tym,
że przesuwanie materiału odbywa się za
pomocą obracającej się śruby (2) lub na¬
rządu równoważnego (24), posiadającego
takie wymiary i obracanego z szybkością,
tak dostosowaną do współczynników tar¬
cia materiału o śrubę oraz materiału
o ściankę zbiornika, iż tory śrubowe mate¬
riału, odrzucanego na wewnętrzną ściankę
zbiornika (1), mają mały skok.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że przerabiany materiał wprowadza

się do dolnej części zbiornika (l) za ponlo*
cą poziomego ślimaka (8).

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że materiał wprowadza się do dolnej'
części zbiornika (1) pionowym lub pochylo¬
nym lejem1 (18).

4. Sposób wedłujg zastrz. 3, znamienny
tym, że materiał miesza się w dolnej czę¬
ści zbiornika za pomocą obrotowego mie¬
szadła (19).

5. Sposób chłodzenia cementu według
zastrz. 1—4, znamienny tym, że cement
spada z młynka do narządów, służących do
wprowadzania go do zbiornika (1), po czym
zostaje podnoszony, przy jednoczesnym
chłodzeniu, ża pomocą śruby (3) lub narzą¬
du równoważnego (24) na wysokość taką,
iż opuszczając zbiornik, spada do przenoś¬
nika względnie na przenośnik, umieszczo¬
ny na poziomie nie niższym, niż młynek.

Nikolai A hi mann

Zastępca: M. Sfcrzypkowski
rzecznik patentowy
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